
 

Copia 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 
 

OGGETTO: 

Conferma dei contenuti della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del PIAO 2023-2025 

ai fini del suo inserimento nella medesima sottosezione del PIAO 2024-2026.           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di gennaio alle ore 17:15 regolarmente convocata, si è 

riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale, ai 

sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  

 

Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70

PIAO 2024-2026
  ALLEGATO E



 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in L. n. 113/2021, 

ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa quale misura di 

semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di 

rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni funzionale 

all’attuazione del PNRR; 

- tra i piani assorbiti dal PIAO è compreso il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza (PTPCT); infatti, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a “Rischi 

corruttivi e trasparenza” che sostituisce il PTPCT; 

- il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 

(allegato “E”), è stato approvato dall’Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 

07.03.2023, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i. 

 

Considerato che: 

- occorre procedere per la formazione del PIAO 2024-2026 e della correlativa sottosezione 

“Rischi corruttivi e trasparenza”, nei termini e sulla base del “Piano tipo” di cui al Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022; 

- ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con 

deliberazione n. 7 del 17.01.2023, e dell’aggiornamento 2023 al PNA 2022, approvato dalla 

stessa ANAC con deliberazione n. 605 del 19.012.2023, le Amministrazioni che impiegano 

fino a 49 unità di personale, come nel caso di questo Ente, dopo la prima adozione del 2023, 

possono confermare per le successive due annualità la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del PIAO vigente con un provvedimento espresso, fermo restando che sarà 

necessario licenziare un nuovo strumento di programmazione al termine del triennio di 

riferimento, come imposto dalla L. n. 190/2012; 

- è possibile confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del 

PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:  

o fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

o modifiche organizzative rilevanti;  

o modifiche degli obiettivi strategici;  

o modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”.  

 

Accertato ed attestato che nessuno delle condizioni sopra elencate si è verificata all’interno dell’Ente, 

cosa per cui questa Amministrazione intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione 

“Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2023-2025 suddetto per le annualità restanti. 

 

Dato atto che la sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2023-2025 oggetto di 

approvazione e conferma verrà poi inserita nel PIAO 2024-2026 in corso di formazione. 

 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante proposta 

di deliberazione in relazione alla quale sono stati acquisiti i pareri tecnici favorevoli del Segretario 

Comunale, nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e 

del Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 



approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso in questione il parere 

contabile previsto dalla stessa norma dal momento che la stessa proposta non comporta allo stato oneri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

Ravvisata nel caso di specie la competenza della Giunta Comunale, ai sensi di quanto previsto dal 

combinato disposto di cui all’art. 48, comma 2, del suddetto T.U. Enti Locali e dall’art. 41, comma 1, 

lettera g), del D.lgs 25.05.2016, n. 97. 

 

 

PROPONE 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 

 

2. di approvare e confermare, pertanto, i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e 

Trasparenza del PIAO 2023-2025” (allegato “E”), approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., per le annualità restanti; 

 

3. di dare che la sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2023-2025 oggetto di 

approvazione e conferma verrà poi inserita nel PIAO 2024-2026 in corso di formazione; 

 

4. di disporre che copia dell’adottanda deliberazione sia pubblicata sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnici favorevoli del 

Segretario Comunale, nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, e del Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 

Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Dato atto che la stessa proposta, non comportando allo stato oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del parere contabile di cui 

all’art. 49, comma 1, succitato. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare la proposta così come formulata dal Sindaco. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 

 

 


